
酒 類 ･ 加 工 食 品 の 主 要 品 質 系 情 報 を 手 早 く 確 実 に 収 集 ・ 管 理

 酒類･加工食品データベースFDBに登録された商品情報項目の中から、特に重要なPITS標準項目(全100項目)を抽
出。アイテムごとに検索・活⽤できる簡易データベースサービスです。

 PITS標準項目の中には、アレルゲンの有無･賞味期限･原材料⼀括表⽰といった主要な品質系情報項目が含まれており、
多数の食品･食材を扱う卸売業･小売業･外食業の品質･衛⽣管理にご活⽤いただけます。

《お問合せ》 ㈱ジャパン・インフォレックス総合企画部
TEL: 03-3548-3821
e-mail: kikaku@jii-inforex.jp
URL: https://jii-inforex.co.jp

1. PITS標準項目の検索
メーカー名・カテゴリーなど様々な切り⼝で商品検索が可能です。特定アレルゲン
未使用商品だけを抽出するなどの高度な項目指定検索にも対応しています。

2. PITS標準商品規格書の出⼒･印刷
PITS標準項目の主要89項目を反映させたExcel形式の商品規格書をダウン
ロードし、商談用のチラシや自社の商品台帳としてご活用いただけます。

3. PITS標準項目のCSVダウンロード
PITS標準項目をアイテムごとにCSV形式でダウンロードすることができ、
必要に応じ、自社システムへの取り込みなどにご活用いただけます。

4. 更新通知
メーカーが自社商品の仕様変更に伴ってPITS標準項目の登録内容を更新したときに、
そのデータをダウンロードしたQ-PITS利用者にメールで通知します。原材料変更などの
重要情報を速やかに取得でき、商品情報管理の精度アップにつながります。

4つの特⻑

PITS標準商品規格書

FDB加盟メーカー Q-PITS利用企業

商品基本情報
ITF情報
画像情報

品質系情報

FDB

登 録 PITS
標準項目

Q-PITS

データ
連 携 検索・抽出

PITS標準項目 食品製配販大手企業を中心に41社・6団体が加盟する商品情報授受標準化会議（通称:PITS、事務局:ファイ
ネット／ジャパン・インフォレックス）が、2014年度農林⽔産省補助事業の成果をもとに策定した全100項目の標準商
品情報項目群。共通商品コードなどの流通必須項目に加え、消費者の商品選択に欠かせない品質系情報項目を選
定・リスト化し、その記述ルールを定めている。最新バージョンは2020年改訂の第3版（2021年2月時点）。

F D B 大手を中心に約260社の酒類・加工食品メーカーが加盟・登録する商品情報データベース。家庭用・業務用の有⼒
NB商品など約19万アイテムが登録されている。（運営:ジャパン・インフォレックス）
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本商品規格書は、平成26年度農林水産省補助事業『標準商品規格書とそのガイドラインの検討会』で定めた「標準商品規格書（SSSP/2014） 第2版」に準拠しています。
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PITS商 品 規 格 書
＊記載の情報は「適用日」時点の情報です。

ﾎﾝｶｸﾖｳｼｮｸ　ｷﾞｭｳﾆｸｺﾛｯｹ60 適用日 2019/4/1

本格洋食　牛肉コロッケ６０
メーカー名

ｶﾌﾞｼｷｶﾞｲｼｬﾋﾟｯﾂ

共通商品コード ITFｺｰﾄﾞ4912345678904 14912345678901

商品名

画像情報 一括表示情報

名称 コロッケ

原材料名

野菜（ばれいしょ、たまねぎ）、砂糖、牛肉、小麦粉、食塩、香辛料、衣（パン粉、植物油脂、

小麦粉、粉末卵白、ショートニング）／加工でん粉、調味料（アミノ酸）、増粘多糖類、カロチ

ノイド色素、（一部に小麦・卵・乳成分・牛肉・大豆を含む）

株式会社ピッツ

ブランド名 ﾒｰｶｰﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄｺｰﾄﾞ 12345 ＰＢ／ＮＢ 分類 荷姿規格 ６０ｇ×１２個／６袋×２合ＮＢ本格洋食シリーズ

保存方法

－１８℃以下で保存して下さい。

原産国 日本

原料原産地名

－

サイズ 内容量 ７２０グラム

固形量 －

内容総量 －

幅(mm) 高さ(mm) 奥行(mm) 重量(単位) 入数

商品

ﾊﾟｯｸ（中装）

ｹｰｽ（外装）

梱（ﾊﾞﾝﾄﾞ掛・半製品）

アレルギー物質情報

350

－

かに いか ごま

小麦 いくら さけ

そば

えび あわび くるみ

使用上の注意

オレンジ さば

豚肉

まつたけ

もも

やまいも

使用方法

－

アレルゲンコンタミ注意喚起
本品製造工場ではえび、かにを含む製品を生産しています。

殺菌方法 －

卵 ｶｼｭｰﾅｯﾂ 大豆

調理方法

－

乳成分 ｷｳｲﾌﾙｰﾂ 鶏肉

落花生 牛肉 バナナ

りんご

ゼラチン

魚介類

無脂乳固形分 －

脂質 炭水化物 乳脂肪分 －

凍結前加熱の有無 加熱してありません

栄養成分情報 加熱調理の必要性 加熱して召しあがってください

分析・計算単位 １００ｇあたり でん粉含有率 －

エネルギー たんぱく質 6.0

20.0

185

9.0

企業情報

賞味・消費区分 賞味期限対象 製造者名 株式会社ピッツ

食塩相当量 期限 枠外の表面に記載してあります

備考

上記栄養成分値はすべて分析値です。

その他表示

衣の率　４０パーセント

商品情報

1.2

販売者名 －

保存時温度帯区分 冷凍 販売者住所 －

賞味・消費期間 365日 製造者住所 東京都中央区銀座１０－１０－１０

製造年月日の表示 なし 製造者電話 0399990000

賞味・消費期限の表示 あり

輸入者住所 －

輸入者電話 -

加工者名 －

加工者住所 －

米トレーサビリティ対象区分 対象外 販売者電話 -

商品特徴 輸入者名 －

揚げたてのサクッとした食感が味わえるコロッケです。

※複数工場がある場合は、代表的な工場名・工場住所を記載しています。

　お問い合わせは弊社営業担当までご連絡ください。
酒類分類 －

アルコール分（％） -

召し上がり方・利用方法

凍ったままの商品を１７０～１８０℃の油で約５分揚げてください。 製造所/加工所

工場名 株式会社ピッツ　東京工場

工場住所 東京都中央区銀座１０－２０－３０

酒類識別区分 当該ケースに酒類を含まない

PITS 業務用

本格洋食 牛肉コロッケ60

60ｇ×12個要冷凍



PITS標準項目⼀覧 （第3版） 2021年10月現在

Q－PITS利⽤料⾦＜税別＞ 流通企業向け

① ⼊ 会 ⾦ 20,000円
② 利 用 料

(10IDまで利用可)
60,000円／年

③ 追 加 I D 料 ⾦ 1,000円／月
※このサービスは、卸売業・⼩売業・外食企業等の⽅のみが利用できます。
（その他の企業の⽅はご相談ください）

データ
No 項目名

PITS標準
フォーム

（89項目）
データ
No 項目名

PITS標準
フォーム

（89項目）
1 メーカーコード 48 アレルゲンコンタミ注意喚起 ○
2 メーカープライベートコード ○ 49 栄養成分︓分析・計算単位 ○
3 共通商品コード ○ 50 栄養成分︓エネルギー（ｋｃａｌ） ○
4 ＪＩＣＦＳコード（標準分類） 51 栄養成分︓たんぱく質（ｇ） ○
5 ソースマーキングの有無（共通商品コード） 52 栄養成分︓脂質（ｇ） ○
6 商品種別識別区分 53 栄養成分︓炭⽔化物（ｇ） ○
7 内容量（標準重量） 54 栄養成分︓ナトリウム（ｍｇ）
8 内容量（標準重量）単位コード 55 栄養成分︓食塩相当量（ｇ） ○
9 保存時温度帯区分 ○ 56 栄養成分︓備考 ○

10 賞味・消費区分 ○ 57 製造年⽉⽇の表⽰有無 ○
11 賞味・消費期間値 ○ 58 賞味期限・消費期限の表⽰有無 ○
12 賞味・消費期間単位コード ○ 59 ⼀括表⽰︓名称区分 ○
13 商品サイズ＜幅＞ ○ 60 ⼀括表⽰︓名称 ○
14 商品サイズ＜高さ＞ ○ 61 ⼀括表⽰︓原材料名 ○
15 商品サイズ＜奥⾏＞ ○ 62 ⼀括表⽰︓内容量 ○
16 商品サイズ単位 ○ 63 ⼀括表⽰︓固形量 ○
17 総重量 ○ 64 ⼀括表⽰︓内容総量 ○
18 総重量単位コード ○ 65 ⼀括表⽰︓保存⽅法 ○
19 商品特徴（フル） ○ 66 ⼀括表⽰︓原産国 ○
20 PB/NB分類コード ○ 67 ⼀括表⽰︓原料原産地名 ○
21 定貫/不定貫フラグ 68 ⼀括表⽰︓使⽤上の注意 ○
22 メーカー発売⽇ 69 ⼀括表⽰︓調理⽅法 ○
23 メーカー名（正式メーカー名） ○ 70 ⼀括表⽰︓使⽤⽅法 ○
24 メーカー名（正式メーカーカナ名） ○ 71 ⼀括表⽰︓殺菌⽅法 ○
25 メーカー正式商品名 ○ 72 ⼀括表⽰︓凍結前加熱の有無 ○
26 メーカー正式商品名（カナ） ○ 73 ⼀括表⽰︓加熱調理の必要性 ○
27 ブランド名（漢字） ○ 74 ⼀括表⽰︓でん粉含有率 ○
28 酒類識別区分 ○ 75 ⼀括表⽰︓無脂乳固形分 ○
29 酒類分類 ○ 76 ⼀括表⽰︓乳脂肪分 ○
30 アルコール分（％） ○ 77 ⼀括表⽰︓期限 ○
31 召し上がり⽅・利⽤⽅法 ○ 78 ⼀括表⽰︓その他表⽰ ○
32 製造者名 ○ 79 米トレーサビリティ対象区分 ○
33 製造者住所 ○ 80 荷姿規格 ○
34 製造者電話 ○ 81 ITFコード ○
35 販売者名 ○ 82 ソースマーキングの有無（ITFコード）
36 販売者住所 ○ 83 パック（中装）単品入数 ○
37 販売者電話 ○ 84 パック（中装）サイズ（縦） ○
38 輸入者名 ○ 85 パック（中装）サイズ（横） ○
39 輸入者住所 ○ 86 パック（中装）サイズ（高さ） ○
40 輸入者電話 ○ 87 パック（中装）重量 ○
41 加工者名 ○ 88 ケース（外装）単品入数 ○
42 加工者住所 ○ 89 ケース（外装）サイズ（縦） ○
43 製造所名 ○ 90 ケース（外装）サイズ（横） ○
44 製造所住所 ○ 91 ケース（外装）サイズ（高さ） ○
45 加工所名 ○ 92 ケース（外装）重量 ○
46 加工所住所 ○ 93 梱（バンド掛・半裁品）単品入数 ○

47

アレルギー物質

○

94 梱（バンド掛・半裁品）サイズ（縦） ○
＜サブ項目＞ 95 梱（バンド掛・半裁品）サイズ（横） ○

えび かに 小⻨ そば 卵 乳 落花⽣(ﾋﾟｰﾅｯﾂ) 96 梱（バンド掛・半裁品）サイズ（高さ） ○
アーモンド あわび いか いくら オレンジ 97 梱（バンド掛・半裁品）重量 ○
カシューナッツ キウイフルーツ 牛肉 くるみ ごま 98 バンド掛・半裁品区分
さけ さば 大豆 鶏肉 バナナ 豚肉 まつたけ 99 外観画像 ○
もも やまいも りんご ゼラチン 魚介類 100 適⽤⽇ ○


